

Số: 16/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 424/KH-SYT ngày 09/02/2023 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2023; Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản Luật mới ban hành; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL); các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, nhất là những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức và người bệnh.

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác PBGDPL trong lĩnh vực y tế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong ngành y tế và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, góp phần thiết thực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, nội dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế trong năm 2023 và nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Tăng cường phát huy vai trò đầu mối tham mưu, phối hợp của các khoa, phòng được giao nhiệm vụ PBGDPL.

- Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối với cán bộ, viên chức, người lao động:

Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết tới cán bộ, viên chức, người lao động, bảo đảm cán bộ, viên chức, người lao động được cập nhật các kiến thức pháp luật để áp dụng triển khai tốt công việc chuyên môn theo quy định; trong đó chú trọng một số nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục triển khai, quán triệt các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua trong năm 2022 và 2023.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, học tập các văn bản Luật, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành trong năm 2022 và 2023; có liên quan đến chức năng và nhiệm vụ của ngành y tế và của đơn vị (theo đường link các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành được Sở Y tế triển khai và cập nhật trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế).

+ Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp

+ Đơn vị phối hợp: Phòng DS và TTGDSK

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Tăng cường phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, Luật Khám bệnh, chữa bệnh; các quy định pháp luật về hành nghề Y dược tư nhân, công tác khám, chữa bệnh, hoạt động bảo hiểm y tế, phòng chống bệnh HIV/AIDS; phòng, chống các bệnh không lây nhiễm; bệnh nghề nghiệp, sức khỏe môi trường, sức khỏe trường học, vệ sinh và sức khỏe lao động; Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn...và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Bộ Y tế và Sở Y tế về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

+ Đơn vị chủ trì: Các khoa, phòng của Trung tâm Y tế

+ Đơn vị phối hợp: Phòng DS và TTGDSK

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; quy chế thực hiện dân chủ trong đơn vị; các văn bản liên quan ngành y tế và thiết thực đối với đời sống cán bộ, công chức, viên chức và người lao động....

+ Đơn vị chủ trì: Ban thanh tra nhân dân

+ Đơn vị phối hợp: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Phổ biến, quán triệt, học tập kết hợp với kiểm tra việc thực hiện các chế

độ, chính sách, Quy chế, Quy trình chuyên môn kỹ thuật y tế gắn với chức trách, chức năng nhiệm vụ được giao.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính và Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023 của đơn vị.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật mới ban hành về lĩnh vực thuốc, trang thiết bị y tế. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh về công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, trang thiết bị y tế.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Tiếp tục phổ biến các quy định trong quản lý tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật

+ Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức; công tác quản lý biên chế, công tác quy hoạch cán bộ và các chế độ, chính sách khác có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; công tác tuyển dụng, thuyên chuyển, tiếp nhận, thăng hạng chức danh nghề nghiệp; quy chế dân chủ cơ sở; công tác đào tạo nguồn nhân lực y tế, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế cho nhân dân:

a) Nội dung chung cho nhân dân:

Tập trung phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về y tế gắn trực tiếp với cuộc sống của nhân dân, các chế độ, chính sách, các quy định trong lĩnh vực y tế gắn liền với quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân như: Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các quy định về nước sạch, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; phòng, chống tác hại thuốc lá, phòng chống HIV/AIDS; phòng chống ma túy, vệ sinh an toàn thực phẩm, các văn bản pháp luật về khiếu nại, tố cáo....

b) Nội dung riêng cho một số đối tượng cụ thể:

- Đối với bệnh nhân đến điều trị methadone và đến tiêm phòng vắc xin: Ngoài nội dung chung, cần chú trọng đến việc phổ biến các nội quy, quy định của đơn vị, các chế độ, chính sách đối với người bệnh khi tham gia điều trị methadone và các quy định trong tiêm vắc xin dịch vụ tại đơn vị.

- Đối với phụ nữ, trẻ em: Ngoài nội dung chung và các nội dung nêu trên, cần tập trung phổ biến, giáo dục các quy định về chăm sóc sức khỏe sinh sản, về nuôi con bằng sữa mẹ, về chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình,...

3. Quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật:

- Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại đơn vị theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Gắn hoạt động khai thác Tủ sách pháp luật với hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam 21/4”

I. CÁC HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

- Suu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (Đề cương giới thiệu Luật, văn bản pháp luật, sách, báo...)

- Tìm hiểu pháp luật thông qua chương trình: Truyền hình, đài phát thanh, Website Sở Y tế hoặc Website của Chính phủ (www.chinhphu.gov.vn), Bộ Y tế (www.moh.gov.vn), TTYT Thiệu Hóa(<http://ytethieuhoa.ytethanhhoa.gov.vn/>).

- PBGDPL thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân... trong đơn vị.

- Lồng ghép công tác PBGDPL với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị (hội nghị, họp giao ban, sinh hoạt cơ quan, đoàn thể...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng hành chính tổng hợp:

- Có trách nhiệm theo dõi, cập nhật và triển khai kịp thời, hiệu quả các văn bản mới, chủ động phổ biến các văn bản thuộc lĩnh vực, chức năng của phòng mình.

- Đăng tải trên trang điện tử của đơn vị các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của đơn vị.

2. Phòng DS và truyền thông giáo dục sức khỏe

- Làm đầu mối tham mưu Lãnh đạo đơn vị triển khai các hoạt động theo nội dung kế hoạch này.

- Tuyên truyền có hiệu quả *Ngày pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11.*

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ 06 tháng, cả năm về tình hình kết quả thực

hiện công tác PBGDPL, Tủ sách pháp luật gửi về Sở Y tế (trước ngày 05/6) và báo cáo năm (trước ngày 10/11)

2. Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế:

Trưởng, phó các khoa, phòng, trưởng trạm y tế các xã, thị trấn chủ động cập nhật các văn bản mới liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của khoa, phòng trạm y tế mình phổ biến các quy định, hướng dẫn của các cấp đến cán bộ, viên chức đối tượng người bệnh và người nhà người bệnh.

Trên đây là kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật về y tế của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa năm 2023. Đề nghị các khoa, phòng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng(T/h)
- Các trạm y tế các xã, thị trấn(T/h)
- Lưu: VT



Lê Lương Khang